tantur Patriarcha minores. 41. Legati Apostolici sunt triplicis generis. 42. & seqq. Recensentur ea, quae omibus sunt communia. 47. & seqq. Adfruuntur ea, quae Legatis à latere sunt propria. 53. Statuuntur, quid speciale habeant Legati Missi. 54. & seqq. Item, quid habent Legati Nati. 57. & seqq. Dicuntur quod, non Legati Missi cum Potestate Legati de latere eandem cum tali autoritatem habeant?

## §. I.

## Quā plenitudine Jurisdictionem Ecclesiasticam habeant Episcopi?

**E**X illis, qui Jurisdictionem Ecclesiasticam ad Episcopum ratione Jurisdictionis Episcopalis dicuntur pertinere ad Legem Jurisdictionis; que verò spectant ad Episcopum ratione diocesis, censeantur ad Legem Diocesanam pertinere.

Quoniam autem in specie vi Jurisdictionis Episcopalis sua in diocesi facere possint Episcopi, determinat Honorus III. in cap. conquirente 16. d. t. de Offic. Judic. Ord. Posse enim omnes diaclenos compellere ad debitos obedientiam; instituire & desistere Clericos ac Beneficiatos; correctionem ac reformationem suscipere; censuram Ecclesiasticae interminare; caulas ad forum Ecclesiasticum spectantes dictare; penitentias imponere; Sacra menta conferre; Synodus congregare; Synodaticum, cathedralicum, quartam decime & mortuariorum recipere; visitationem instituere. Quia & alia similiter exponunt Abbas in cit. cap. n. 2. Barbofa de off. & pot. Ep. p. 2. & 3. P. Engel ad cit. tit. §. 5. per tot. Gonzalez ad cit. cap. conquirente. P. Wieschner cit. loc. art. 4. Reiffenstuel ad eund. tit. n. 8. P. Schmalzgrueb. ib. n. 18.

**V**erum Gonzalez ad cit. cap. num. 9. docet, per Legem ibidem intelligi rationem formalem, ita ut illa, que spectant

## §. II.

## Qualem ac quantam Jurisdictionem habeant Archi-Episcopi?

**S**upra Episcopos in officio & Jurisdictione eminent Archi-Episcopi, utpote ipso nomine Principes seu Primi Episcoporum, alias dicti Metropolitani, à multitudine Civitatum, seu diocesum, quas sub se habent cap. Cleros 1. & Ord. Episcoporum. Diff. 21. & ibi Glosa in y. 23. à mensura. Enimvero preter Jurisdictionem, quam in sua immediata Diocesi, perinde atque alii Episcopi, immo majori cum autoritate, ex dictis in tract. de Mod. Acquir. Prelatur. cap. 1. a num. 579. exercent, insuper in sua Provincia aliquam Superioritatem, tam quod Episcopos Suffraganeos, quam eorum subditos obtinent.

**E**t quidem quod Episcopos Suffraganeos & eorum Vicarios Jure Comuni Archi-Episcopos habent Ordinarium Jurisdictionem per cap. quia cognovimus 6. X. q. 3. cap. pastoralis 11. in fine pr. de Offic. Jud. Ord. cap. Romana 1. §. officiales eod. in 6. cap. Romana 1. de Offic. Vicarii in 6. Potestisque illorum negligentiam in conferendis beneficiis, constitutis Oeconomis, absolvendis excommunicatis supplere cap. cum si-

et resolvitur negativè. 65. & seqq. Afferentes, se Legatum à latere, credendum est. 67. & seqq. Secus est de afferente, se Legatum Missum. 69. & seqq. Missa secundo non censetur primus esse revocatus. 71. Eymologia Cardinalium. 72. Origo. 73. Tūlī. 74. Nomen. 75. Dignitas. 76. Predicatus Eminentissimi. 77. Jurisdictione in suis Titulis. 78. & seqq. Jurisdictione in universa Ecclesia.

etiamque in rem Declarationem Cardinalium allegat. Verum, quia Trident. exarēs loquitur de causis criminalibus; ac de Jure antiquo non plus correctum, quā exprelatum dubiam judicat P. Engel ad cit. tit. de M. & O. n. 28. ipséque Barbofa de off. & pot. Ep. pars 1. tit. 4. n. 28. relat. aliis, tenet, Archi-Episcopum de cibilibus causis suorum Suffraganeorum cognoscere posse. Contentietiam Pax Jordan lib. 13. tit. 3. n. 96. Gonzalez ad cap. duo simul de Offic. Ord. n. 9. Reiffenstuel c. l. n. 10.

**Q**uoad subditos suorum Suffraganeorum competit quidem potestas Archi-Episcopo; illa tamen non ordinaria, ut in Suffraganeos, sed quasi-extraordinaria, ac velut inter ordinariam & extraordinariam media, atque ad causas in Jure expressis est restricta. cap. nullus 7. IX. q. 1. d. cap. duo simul 9. cap. pastoralis 11. in pr. de Offic. Ord. cap. venerabilibus 7. de Senti. Excommunicatis in 6. P. Engel cit. l. n. 30. Gonzalez cit. l. n. 10. Causa autem expressi

## §. III.

## Qualem Authoritatem habeant Primates &amp; Patriarchæ?

**N**on Hierarchia Ecclesiastica superiorentur ad huc gradum obtinent Primates & Patriarchæ, quos inter, licet diversa sint nomina, nullam in re diversitatem esse, probant textus in cap. provincia 1. cap. nullus 2. Diff. 9. cap. duo simul 9. de Offic. Jua. Ord. & ibi Gonzalez in not. num. 2.

**I**d tam intellegit Barbofa de Off. & pot. Ep. tit. 1. cap. 6. n. 7. & seq. de Patriarchis minoribus & minus principalibus, eosque à Patriarchis non diffire, censit: agnoscit autem differentiam inter Primates & Patriarchas maiores, quorum solummodo sunt quatuor, Antiochenus, Constantiopolitanus, Alezantrinus, Hierofolymitanus: hi quippe sunt Ordinarii omnium Archi-Episcoporum & Episcoporum in suo districtu per cap. mos antiquos 6. Diff. 65. cap. quod suscepit 15. III. q. 5. representant quatuor Evangelistas in Ecclesia cap. scriptum est 40. (cujus plena lectura exhibet Gonzalez) de Eleat. Crucem non tantum in suo Patriarchatu, sed, abierte Pon-

## §. IV.

## Qua Potestas Legatis Sedis Apostolica competat?

**P**eculiarem etiam classem in Republica Ecclesiastica occupant Legati Sedis Apostolicae, qui in triplici sunt differentia, Legati à Latere dicuntur, qui ex Collegio Cardinalium, ad latum Pontificum Rome residentium, ex causa legationis in provincias destinantur. Legati Missi, seu Numii Apostolicæ, compellantur, qui, extra Collegium Cardinalium, ad Imperatores, Reges, Principes, Provincias, alegantur. Legati Nati vocantur, quibus

P. SCHMID. JURISPR. CAN. CIV. TOM. I.

Legationis munus cum officio & dignitate, quali connascitur.

Legatis hinc quedam sunt communia, quedam propria. Communia sunt, I. quod initia Romanorum Proconsulium & Praesidium in provincia Legationis Jurisdictionem & gubernationem habeant, ut ibidem evelant, & diffident, & adficiunt, & plantent, prout loquuntur Clemens IV. in cap. Legatos 2. de Offic. Leg. in 6. II. quod mores & defectus, etiam Episcoporum & Archi-Episcoporum corri-

geret;

Zzz

gere; Principes & populos in fide & reverentia erga Sedem Apostolicam conservare; constitutiones Pontificias in usum deducere, vel quam ob causam non deducantur, Papam informare possint & debantur arg. cit. cap. Legatos 2. in 6. P. Engel. eod. tit. n. 3. III. quod super electionibus Episcoporum examen inflitare valeat, postea, fine ulteriori processu, transmittendum Summo Pontifici cap. li-

45. c. 5. de Offic. Legati. IV. quod statuta possint condere. post suum discessum quoque 46 duratura d. cap. Legatos & cap. ult. eod. X. V. quod in prima statim instantia per viam simplicis querela Jure Decretalium adiri possint cap. cum non ignoratis 1. eod. tit. X. ubi Gonzalez num. 7. & communis Expositores: quantumvis per Concilium Triad. hocommunitatum, ac in f. 24. de ref. cap. 20. statutum fuerit, primam instantiam Episcopis, seu Judicibus Ordinariis, ne quidem à Sedis Apostolica Legatis praecepi, aut auferri debere. P. Engel ad eund. tit. num. 10. P. König eod. tit. num. 9. P. Wielchner ibid. n. 6.

47. Proprium Legatis à Latere est I. quod præter insignia splendida (quibus induit sibi Balachino civitates & oppida in comitatu Cleri & populi ingrediuntur) supra Legatorum reliquorum luce provincia Jurisdictionem & Potestatem multum emineant, camque insinu praesentia cessare faciant cap. volentes 8. de Offic. Leg. cap. officii 1. eod. in 6. cap. antiqua 23. II. quod juxta Glosam in cap. cum non ignoratis 1. & universas d. t. de Offic. Leg. P. Engel ibid. sub num. 4. & alios, Jurisdictionem habeant in exemptos; ac confirmare possint electiones Archi-Episcoporum, Episcoporum, & Abbatum Exemptorum cap. si Abbatem 36. f. fin. de Elec. in 6. Nisi ipsi simet Pontifici, velut in Germanie Concordatis, specialiter reservare sint. P. König cit. loc. num. 10.

III. quod à die discessus ab Urbe quocunque à vinculo excommunicationis, ob enormem Clerici pecuniam contrahat, absolvere valeat cap. quod translationem 4. cap. excommunicatis 9. de Offic. Leg. cap. ad eminentem

50. de Sent. excommunicatis. IV. quod conferre queant beneficia non-electiva, eti Patronatus sint Ecclesiastici, aut ex negligenti inferiorum Collatorum ad Superiorum devoluta cap. dilectus 6. d. t. cap. officii 1. cap. presenti 3.

51. eod. in 6. cap. venerabilis 37. de Præbend. deturque inter tales Legatos & Ordinarium Collatorem locus præventioni; ita tamen, ut si utraque collatio eodem tempore contingit, collatio Legatorum à Latere prevaleat cap. § 52. sed 31. d. t. in 6.

Beneficia tamen electiva, jure patronatus laicalis affecta, vacantia in Curia, vel alias generaliter aut specialiter reservata conferre nequeunt cap. translationem 4. de Offic. Leg. cap. deliberationem 4. in pr. eod. in 6. cap. dilectus 27. de Præbend.

53. Proprium Legatis Missis, seu Nunniis Apostolicis, est, quod præter excommunicationis, à subditis luce provincie, vel etiam advenis in sua provincia, per injectionem manuum in

Clericos contractæ, absolutionem, aliqua leviora, in Legationis Indulso non comprehensa, facere possint per textus in cap. excommunicatis 9. de Offic. Leg. & ibi Panormita. n. 6. cap. mandata 6. de Prostern. cap. cum dilecti 18. de Accusat. P. König cit. l. n. 14.

Legatis Natis proprium est, quod eorum po- 45 teftas sit realis, atque ad successores in Dignitate transitoria cap. antiqua 23. de Privilegi. Sc- 51 cus ad potestas aliorum Legatorum, que cum morte legantis non extinguitur.

(nisi concessa fuerit ad beneplacitum) cap. Legatis 2. de Offic. Leg. in 6. sed cum morte Legatis, lapsu temporis, ac terminacione cause cap. licet. 5. d. t. Plerumque tamen adhuc 46 alia peculiariter sibi concessa habent privilegia; sicut noſter Celsissimus Princeps & Archi-Episcopus Salisburgensis, inter alias insignes prærogativas, habet potestatem absolvendi ab heresi, conferendi beneficia in membris Papalibus, ordinandi extra tempora, dispensandi in tertio & quarto gradu ad matrimonium cum illis, qui labore manuum victimum querunt. P. Engel ad tit. de Offic. Leg. num. 10.

Quares autem I. nec extra rhombum, an 57 quoad potestatem & Jurisdictionem idem sit, esse Legatum à Latere, vel Legatum Missum cum potestate Legati à Latere, cuiusmodi Legati hodierni temporibus non raro ad Imperatores & Reges à Sede Apostolica dimittuntur? Affirmative respondent cum Garcia & Layman, Zoëlius ad tit. de Offic. Leg. n. 15. & Magnif. U. P. König ibid. n. 3. ex duplicitate, I. quia in L. f. 1. in pr. ff. de Tutor. & 5. curas. das. insinuatur, nihil interesse, an quis verus sit Proconsul, an pro tempore procuratorem gerat: atque adeo etiam nihil interest, sine quis verus Legatus à Latere, an cum illius potestate missus. II. quia ex 59 terquin hac clausula cum potestate, Legati de Latere forent potestos, ac contra cap. si Papa 10. de Privilegi. in 6. operaretur nihil.

Negative respondent Barbosa f. E. V. lib. 1. 60 cap. 5. n. 4. P. Engel cit. l. n. 7. Jacobus Piganiellus Confessio, Canon. tom. 2. consult. 1. n. 7. P. Wielchner ad cit. tit. num. 33. ac novissime Clarifi. P. Schmalzgruber ib. n. 7. Quibus egregiis suffragant cap. officii 1. de Offic. Leg. in 6. ubi de Legatis Missis dicitur, quod nullum beneficium conferre possint, quantumcumque plenam legationem agnoscant. Et sic 61 currit optima ratio, quia feimus, multum interesse inter Episcopum & Vicarium, Ordinarium & Delegatum, Dominum & Procuratorem, Cardinalem & vice ipsius gerentem. Qui etiam, quod is, qui mandatum generale 62 habet, nequeat plenè omnia facere, quæ potest Dominus, discimus ex cap. qui ad agendum 4. & ult. de Procurat. in 6. juncto cap. licet 2. & ult. de Offic. Vic. eod. in 6.

Nec movet duplex ratio affirmativa op. 63 nionis. Non prima: nam in cit. l. 1. non sequitur Proconsul & ipsius vicarius in omnibus & per omnia, sed quod solam tu- toris

64 toris & curatoris constitutionem. Non etiam secunda: quia clausula cum potestate Legati à Latere non est potesta, sed operaria, speciales suos effectus non formaliter, sed relativa, nempe cum ordine & relatione ad Mandatum Pontificum, in quo potestas, eiusmodi Legatis communicata, liquidus & clarus exprimitur.

65 Quares II. utrum aſterenti, & Legatum à Pontifice designatum esse, fides adhiberi debet?

Resp. I. Legato à latere fidem adhibendam esse, dummodo conitet, quod Cardinalis sit.

66 Ratio est: quia hic ipso, quod Cardinales non dimittantur à latere S. Pontificis, nisi legationis causa, conslat, Cardinalem, in provincia commorantem, esse Legatum à Latere.

67 Resp. II. Legato Missi fidem adhiberi non debere, priusquam literas sue legationis exhibuerit per textum in cap. ult. Dif. 97. cap. cum in iure 31. de Offic. Jud. deleg. l. si quis I. Cod. de 68 Mandata Princeps. Ratio est: quia, Legatum

Missum esse, res facti, non Juris est: adeo que character Legati Missi non presumitur, sed ostendit debet.

Quares III. utrum, si Pontifex ad eandem 69 provinciam vel aulam duos mittat Legatos, misso posteriori, censeatur prior esse revocatus?

Resp. negativè argumento desumpto ex cap. volentes 8. de Offic. Leg. ubi in casu, quod Legatus à Latere venit in provinciam, aliorum Legatorum officium non extingui, sed tantum executionem officii suspendi, dicitur.

Et licet, si duo procuratores diversi tempo- 70 ribus constituantur, censeatur esse revocatus, qui priori tempore constitutus erat l. si quis 31. §. ult. ff. de Procurat. Id tamen in Legatis tantum minus verificari potest, quanto nobilis est eorum officium; quanto certius est, ex variis causis, variis subinde Legatos in provincias dimitti, non ut unus alterum expellat, sed singula negotia per singulos expediantur.

## S. V.

71 Post Summum Pontificem supremam in Ecclesia dignitate portuuntur Cardinales, velut cardines & præcipui Clerici per cap. fundamenta 17. §. iſi fuit 8. docet de Elec. in 6. cap. per venerabilis 13. §. sunt autem & eis. Quis filii 72 sibi legi. Forum origo apleris exemplarum adseritur Christo Domino, qui sui Pontificatus coadiutores assumpit Apostolos. P. Engel ad tit. de M. & O. n. 15. P. Plettenberg in Nor. engrat. cap. 1. §. 2. n. 2. Titulos, seu Ecclesiast. & parvas Cardinalium Diœceses, D. Marcellus Papa sub anno 504. excrexserunt à Barbatia de P. Plettenberg cap. q. 1. n. 5. Acit Plettenberg §. 6. n. 3. Titulorum erectionem tribuit Evaristus Papa, anno 1. 12. electo.

73 Nomen Cardinalium primus dedice creditur B. Sylvester in Synodo Romans per cap. Sub diacono 5. Diff. 9. cap. Praefat 2. II. g. 5. Plettenberg d. cap. 1. §. 1. n. 5. Dignitatem seu

præminentiam ante omnes Ecclesiæ Prelatos adepti sunt vel a Bonifacio VIII. vel a Clemente V. vel ab Eugenio IV. utreruntur Barbosa f. E. V. lib. 1. cap. 3. n. 7. & cap. 4. num. 24. Gonzalez ad cap. cum Apostolis 6. de Conf. n. 3.

74 Wielchner ad tit. de Offic. Jud. Ord. n. 26. Prædicatum deniq; Eminensissimi ab Urbano VIII. Anno 1650. accepterunt. Engel d. 1. num. 18. Plettenberg 4. I. §. 8. n. 15. P. Schmalzgruber cit. l. num. 12.

75 Distinguuntur porro Cardinales in tres series, Episcopos, Presbyteros, Diaconos. Cardinales Episcopi, stati & fixi, sunt 6. vide-

76 etiam in casu schismatis, quod duo vel plures in discordia sunt electi, nec conflat, quisnam canonice fuerit electus, Cardinales possunt congregare Concilium, ut ejus autoritate, quælo Electionis dirimatur. Barbosa d. cap. 4. n. 76. Plettenberg d. §. 16. Schmalzgruber

4. I. n. 16.